Universitätsbibliothek Paderborn

V. P. Gasparis Druzbicki, Societatis Jesu, Opera Omnia Ascetica

Aucta Duobus Opusculis De Effectibus, Fructu, Et Applicatione Sanctissimi
Missæ Sacrificii, Et De Sublimitate Perfectionis Religiosæ. Catalogum
Tractatum Asceticorum Omnium Vicina Post Dedicacionem Pagina
Indicabit

V. P. Gasparis Druzbicki, Societatis Jesu, Fasciculus Exercitiorum Et
Considerationum, De Præcipuis Veritatibus Christianæ Fidei Et Sapientiæ -
Ad efformationem Christianæ vitæ, consecutionem salutis æternæ
collectus: & usui accommodatus

Druzbicki, Kaspar

Ingolstadii, 1732

VD18 90066332

Pars XVI. De Morte.

urn:nbn:de:hbz:466:1-45396

EXERCITIORUM

PARS XVI.

De Morte.

EXERCITIUM I.

De Mortis Natura, Conditionibus, Effectis.

1. **C**onstitue te in statu moribundi, ac in vicino, seu proximo morituri: executurique jam in seipso, decretum mortis: de quo Paulus disertè pronuntiat; *Statutum est omnibus hominibus semel mori: post hoc autem Judicium.* *Hebr. 9.27.*

2. Considera: naturam mortis, seu mortem, esse privationem Vitæ, excessum Animæ de corpore, sive, desinere animam informare, ac vivificare corpus. Item, dissolutionem ejus Compositi, ac Personæ, quæ est, homo, ex animâ & corpore compositus: qui enim mortuus est, jam non est amplius Homo, nec persona ejus: esto Anima & Corpus supersint, at sejuncta. Atque ex hoc capite, mors naturaliter timetur: quia morienti Esse suum aufert: quod ab omnibus, præ omnibus diligitur.

3. Considera conditiones mortis: harum; Prima est certitudo, & infallibilitas, seu inevitabilis necessitas: quàm enim quis nostrum Homo est, tam mortalis est, & mortis necessitati subja-

cet: eò quod ex contrariis, inter se pugnantibus, ac mutuo sese corrumpentibus, consequenter compositum de se destruentibus, compositi & compacti sumus. Huc accedit pœna mortis cuiusque nostrum propter peccatum debita, & decreta: *Morte morieris.*

1. Reg. 14. 44.

Matt. 24. 42.

Luc. 16. 2.

Secunda incertitudo & fallibilitas mortis de quâ Dominus crebrò admonet: *Vigilate quia nescite diem, neque horam: quia nescitis quâ hora Dominus vester venturus sit, ad auferendam te Animam tuam, & villicationem tuam, & reposcendam abs te rationem tuam.* Accedit ad hæc quia nec tempus, nec locus, neque genus mortis cuiquam certum est: omni enim tempore mori possumus, omni etiam loco, & genere mortis omni: quæ omnia experimento innumero comprobata sunt.

Eccl. 14. 12.

Tertia conditio: quia velocissimè advenit, quàm citò effugit tempus, & cum tempore evolat vita nostra nobis, tam citò advolat mors nobis: Nihil enim est aliud nostrum vivere quàm continuè emori: sicut nihil est aliud Lucernæ ardere ac lucere, quam continuatum absumi, & despicere. Inde monitum nobis datur; *Mors non tardat.* Potest sisti motus cælorum, & cursus temporis, at vitæ nostræ excursus; & mortis accursus sisti non potest.

Quarta conditio mortis est: Incertitudo mortis, & sortis ejus: quis enim sibi potest polliceri moriturum morte v. g. Justorum: Morte sanctorum Dei, pretiosâ coram Deo! & non morte impiorum pessimâ? quis non salvasset Judam, Apostolum stolium videns: quis non perdidisset Latronem, vel i-

latrocinantem cernens? Cadunt columnæ Cæli,
& confringuntur: contra, quidam ex inferno in-
feriori eruuntur.

Quinta conditio mortis est: quia in hac solâ
vitâ negotium mortis percurari, & transigi potest:
ubi ad mortem venit, janua clauditur: & dies
mercatus elabatur: nec licet emere quæ salutis æ-
ternæ serviant. Unde nobis dicitur: *Ergo dum Galat. 6. 10.*
tempus habemus operemur bonum. Et iterum:
Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis. 2. Cor. 6. 2.

Sexta & ultima mortis conditio est incorri-
gibilitas: in morte certè bis non datur errare: se-
mel tantùm moriendum, semel experiendum,
semel tractandum, & ultimò negotium mortis
est: ideo ante mortem benè & seriò, & tempe-
stivè præcogitandum, prævidendum, præexpe-
riendum est, quomodo velim, quomodo debeam
mori? In horâ mortis, mori discere, & non errare
optare, ac sperare; grandis infamia, periculosus
valde saltus est.

4. Considera effectus mortis.

Primus est ablatio & ereptio omnium rerum
quascunque habuit, amavitque homo. Probat id
experientia omnium hæctenus mortuorum:
affirmat & scriptura dicens; *Homo cum interierit Ps. 48. 18.*
non sumet omnia: neque descendet cum eo gloria
ejus. Neque id mirum: imò impossibile aliter
fieri: propterea, quia; Secundus effectus mor-
tis est, Hominem homini, id est, sibi ipsi eri-
pere: quid non eripiat ex rebus ejus mors homi-
ni, cum ipsum hominem eripiat homini?

Tertius effectus mortis: reseratio, seu in-
choatio Æternitatis, & quidem vel felicitis ac bea-
tæ, vel infelicitis ac miseræ. Sicuti enim cursus

vita nostræ præsentis, ratioque vivendi in præ-
senti, à nobis ducta, est quædam vel textura, vel
ædificatio æternitatis, beatæ quidem Vitæ bonæ
Misera autem vitâ malâ: sic finis hujus Vitæ
clavis est Æternitatis, & reseratio vel hujus, vel
illius. Vita benè usque ad finem ducta, seran-
& ostium Æternitatis infelicis non reserat: fel-
neque Vita mala, malè conclusa, januam æter-
nitatis beatæ apta est, aut potest aperire.

Gal. 6. 10.

5. Ergo dum tempus habemus operemur bonum
Præmittamus vitam bonam, bonæ morti, beatæ
æternitatis portam nobis aperturæ: error in
morte, errorum error est: irremediabilis, incor-
rigibilis, indeflebilis error: abyssus errorum
omnium miserabilium, sed maximè ex eo, quod
æternorum. Omnes alii hujus vitæ errores, in
hâc vitâ utcunque corrigi possunt: at error in
morte error æternus est: ac ideo neque in hoc
neque in futuro seculo, corrigi potest. Hæc
igitur cardinalis prudentia est; Per bonam,
sanctam vitam præsentem, venienti morti erro-
rum omnium obserare januam.

P R A X I S.

Sive Oratio pro Vitâ bonâ,
sanctâ Morte.

DEUS, sub cujus nutibus vitæ nostræ præsentis
menta decurrunt: suscipe preces humiliter
clamantium: ut hanc quidem mortalem vitam
omnem, juxta sanctissimam Voluntatem tuam, in
bundantia bonorum operum, auxiliante gratia
semper decurramus: ejus verò decursum, sancto
pleno, & tibi placito fine, per Filii tui, & M

Exerc. II. De vario, & de optimo genere Sc. 519
ejus, *Electorumque tuorum merita, & per misericordiam tuam concludamus.*

EXERCITIUM II.

De vario, & de optimo genere Mortis.

I. **C**onstitue te in statu moribundi, morientisque, saltem in proximo, & certo: tanquam ejus, qui responsum mortis acceperis tam à Deo, quàm à Medico, quàm ab Amico: quàm à te ipso, jam in naturæ viribus deficiente, morboque urgente.

2. Adverte, varia esse mortis genera. Est enim mors naturalis, seu corporis: cum vitâ, seu Animâ privatur: & huic; tum ex naturâ nostrâ corruptibili, tum ex pænâ peccato inflictâ subjacemus. Et hæc mors, neque mala, neque bona est moraliter: naturæ tamen malum est: hæc enim appetit conservari in Esse, ista autem tollit esse.

3. Est mors Animæ, quæ & spiritualis vocatur: & hæc sempertantum moralis. Nam Anima cum sit purus Spiritus, immortalis est Physicè, & incorruptibilis naturâ suâ. At Morali morte Anima varie moritur. I. Est enim Animæ nostræ Mors quædam optanda, & curanda: atque augenda, & defendenda in nobis à nobis: de cujusmodi morte Paulus intelligendus est; cum ait; *Mortui enim estis, & vita vestra abscondita est cum Christo in Deo.* Hac morte morimur in Baptismo: ubi in Christo morimur, imò & sepelimur, mundanis, & carnalibus desideriis, atque concupiscentiis: dæmonis quoque servituti & peccatorum tyrannidi. Hanc mortem Domi-

Coloss. 2. 3.

- nus JESUS vocat abnegationem sui: Perditionem
Matt. 16. 24. animæ. *Qui (ait) vult venire post me, abneget se
 et metipsum, & sequatur me. Et; qui perdiderit ani-*
Joan. 12. 25. *mam suam propter me, in vitam æternam custodiet*
Ibidem. *eam. Et; nisi granum frumenti cadens in terram
 mortuum fuerit, ipsum solum manet: si autem mortuum
 fuerit, multum fructum adfert. Hæc mors
 etiam mortificatio ab Apostolo vocatur: *Mortificate*
Coloss. 3. 5. *(ait) membra vestra, quæ sunt super terram.*
Rom. 8. 13. *Et; si spiritu facta carnis mortificaveritis: vivetis.*
autem secundum carnem vixeritis, moriemini. Et
2. Cor. 4. 10. *Mortificationem JESU Christi in corpore vestro
 cumferentes. Insuper hæc mors vocatur Crucifixio,
 Crucis bajulatio: hinc dicit Paulus *Christus
 Gal. 2. 19.* *confixus sum Cruci. Et; mihi mundus crucifixus est
 Et 6. 14.* *ego mundo. Et Dominus: Qui non venit post
 Luc. 14. 27.* *et non bajulat crucem suam, non est meus discipulus.*
 2. Aliam mors Animæ nostræ est mala, formidanda
 cavenda omni studio, & diligentia. Hæc est
Ezech. 18. 29. *mors peccati: de quâ dictum; Anima quæ peccata
 verit, ipsa morietur. Omne enim peccatum
 mortale, animam occidit, pellens ab eâ spiritum
 Vitæ: gratiam scilicet Dei, & ipsum Deum:
 reddit Animam cadaver spirituale, tot mortificatio
 necatum, quot peccatis mortalibus gravatum
 reddit odiosam Deo Animam sive hominem.
Sap. 14. 9. *Odio enim est Deo impius, & impietas ejus. 3. Et
 præterea mors, alia partialis, ut quando homo
 tantum secundum partem sui aliquam moritur:
 v. g. tantum corpore, aut tantum Animâ: & alia
 est mors totalis, ut quando totus homo, tantum
 scilicet corpore, quàm Animâ moritur: quod
 fit, cum quis in statu peccati mortalis existat.****

quoad Animam, moritur etiam corpore: talem enim mortem excipit;

4. Alia mors omni morte peior, mors secunda, mors æterna. Mors perpetuæ damnationis: de qua morte dictum, *mors peccatorum pessima.* Psal. 33. 22.

5. Hinc morti opponitur Mors illa, de quâ David: *Pretiosa in conspectu Domini mors Sancto-* Ps. 115. 15.
rum ejus: & Joannes; Beati mortui, qui in Domino Apoc. 14. 13.

moriuntur: opera enim illorum sequuntur illos. Hæc mors Justorum est: qui in gratiâ Dei hæc ex vitâ recedunt: hi vitam meliorem, quia beatam, quia æternam ingrediuntur, & possident, per mortem.

6. Hæc mors justorum, habet tres gradus seu classes morientium. 1. Quidam enim justi moriuntur in solo statu, sive habitu Gratia, atque Charitatis Dei: quod quidem Bonum est, & necessarium, atque mortis bonæ, & justorum omnino substantiale: saltem enim tali morte debent mori, qui bonâ morte volunt mori. 2. Quidam moriuntur in actuali Charitate Dei, sive in actuali exercitio actûs charitatis in Deum super omnia dilectum. Quia actus Charitatis Dei, ita quandoque perfectus, & excellens est; (curandum est morienti ut sit;) ut cum qualibet peccandi voluntate (etiam venialiter) habeat quandam incompossibilitatem. Cùm quali Amoris in Deum actu mori paucorum justorum est. Est enim ferè tantum purgatissimarum, atque tali actui amoris benè insuefactarum Animarum. 3. Quidam denique moriuntur non solum in Charitate habituali, aut actuali: sed etiam à Charitate, atque ex Charitate amoreque actuali: ita ut moriantur quasi à vulnere excessivæ Charitatis, vehementiâ-

Handwritten notes on the right margin, including the letters 'II' and 'V'.

Cant. 2. 5.

Cant. 8. 6.

Pf. 72. 26.

que amoris affectivi in Deum: de quali amo
Sponsa dixit: *Vulnerata Charitate ego sum, &*
lud: Fulcite me floribus, stipate me malis, quia amo
languet: & Psalmista David: Defecit caro mea
& cor meum in Deum vivum: neque id mirum
cum fortis sit ut mors, atque etiam morte fortis
dilectio. Hujusmodi mortuis auctarium insignis
est, evolare ex hac vitâ, rectâ, in Cælum, sine se-
su purgatorii. Atque hæc etiam mors paucorum
est: Nisi quia Domini manus non est abbreviata
ac nostris modulis minimè mensuranda.

7. Ad hunc tamen modum, seu gradum mor-
tis adspirandum est omnibus Perfectionis ac San-
ctitatis studium professis: quod si ad eum minus
pertingant; ad secundum saltem eurent perti-
gere: ut scilicet moriantur in actuali Charitate
Dei sui: & quemadmodum desiderat cervus ad
fontes aquarum, sic illi desiderent ad Deum: fi-
tiantque Anima eorum ad Deum fontem vivum:

Pf. 41.

O quando veniam: & apparebo!

Matt. 19. 17.

8. Sicut enim Professores Perfectionis, non
debet vitam agere tantum in Charitate habituali,
cum id omnino omnibus incumbat: quibuscum-
que denunciatum est; *Si vis ad vitam ingredi ser-*
va mandata; Verum incumbit eis vivere in ma-
gna Charitate, in magnis, multis, assiduisque me-
ritis, & semper actibus Charitatis, vel à Charitate
ardenti imperatis fervere; amoremque Dei in se
magis ac magis, continuo, quoad licet, exercitio
succendere; ita etiam non debet esse illis satis,
mori in Charitate habituali: sed curare debent, ut
in actuali, eaque fervente excedant: & ab arti-
culo mortis inveniantur, rapianturque, & præ-
occupentur: ut si fieri potest, eum Amoris actum,
in

in quo ultimo à morte inventi sunt, vivi, non finiant in hac, & cum hac vitâ: sed continent, deferantque illum in alteram, eumque inibi perficiant pro æternitate, & per æternitatem.

P R A X I S.

DEUS, sub cuius nutibus Vitæ nostræ præsentis momenta decurrunt: suscipe preces ad te humiliter clamantium; ut hanc quidem mortalem vitam omnem, secundum voluntatis tuæ sanctissimæ beneplacitum, semper in abundantia bonorum operum, auxiliante Gratiâ tuâ decurramus: ejus verò decursum, sancto, pleno, ac tibi placito fine, per Unigenitum tuum, & Matris ejus, Electorumque omnium meritâ, & per misericordiam tuam concludamus.

EXERCITIUM III.

De Mortis bonæ desiderio frequentando.

1. Constitue te in statu moribundi, & tanquam in proximo morituri: & simul in affectu illius, qui gemit, *Heu mihi, quia incolatus meus prolongatus est: multum incola fuit anima mea: & illius qui anhelabat: Cupio dissolvi, & esse cum Christo.* Ps. 119. 5. Phil. 1. 13.

2. Mortem bonam desiderant omnes, etiam ille, eique similes, qui dicebat: *Moriatur anima mea morte justorum, & fiant novissima mea horum similia;* sed hoc desiderium passim est in hominibus sterile, & inefficax: quia ad consecutionem desideratæ mortis bonæ, media apta non adhibent. Non enim diligunt, neque exercent vitam bonam: quæ tamen est unicum, & omnino necessarium huic fini assequendo medium.

3. Sunt verò alii, qui ita Mortem bonam exoptant,

optant; ut simul vitam bonam strenuè confectione
 tur: & ea quæ sunt morti bonæ consequenda: id
 nea, avidè, & providè conquirant: idem tamen
 mortem ipsam, & nomen, mentionemque, desideret, f
 memoriam mortis abhorrent, contristantur, & stantero
 etiam indignantur, illato de morte vel uno verbo
 Hi sunt similes illis, qui navigant mare, & hinc
 pericula ejus patientur panè quotidiana: portu
 tamen, & extensum refugiant. derit ex
 quentia

4. His talibus prætermisissis, in persuasissis, atque
 certis habendum est: Esse quandam, nec medio
 crem perfectionem, cupere mori: fuitque hic
 factus Sanctis ferè omnibus usitatus: & est
 gnium impensè Deum amantis Animæ, Velle mo
 ri: cupere dissolvi, desiderare liberationem è ca
 cere, seu corpore mortis hujus: sicut è contrari
 dolet Animam affixam corpori, aut mundo; aut
 saltem ipsi præfenti Vitæ: nec satis pericula ejus
 sentientem quotidiana, plus æquo horrere mor
 tem: vitamque hanc amare: neque cupere aut
 evolare in libertatem filiorum Dei, educi de custo
 diâ hac multis compedibus Animam vinciente,
 quin & multis sordibus inquinante, aut ad fruitio
 nem Sanctissimæ Trinitatis quàm primum, finali
 ter & beatificè pervenire.

5. Sit etiam persuasum atque certum: cupe
 re dissolvi, & esse cum Christo: esse unum ex sin
 gularibus mediis, præparationibusque ad mortem,
 redolereque optabilem salutis æternæ securitatem
 quam Deus indulget iis, qui ei fideliter, & naviter
 fervire, eique placere, ac secundùm Cor ejus Di
 vinum esse semper studuerunt. Ejusmodi est illa
 indulgentissima invitatio Divina ad Animam;

Cant. 4. 80. Surge, propera Amica mea: columba mea, formosa
mea,

mea, & veni: & iterum; Surge amica mea, speciosa mea, & veni: & rursus; Veni de Libano sponsa mea, veni de Libano, veni. Quidni ergo desideret, festinet, anhelet Anima: ad ita blandè, instanterque invitantem, & evocantem Deum?

6. Affuescendum ergo est talibus desideriis, & impensè quidem: quam ad assuetudinem, proderit expendere, atque usurpare familiariter sequentia motiva desideriorum talium.

1. Opto mori: quia mortalis sum naturam meam: & Dei creatoris mei sic factus sum Voluntate, fiat ergo Voluntas ejus.

2. Opto mori in testimonium, & protestationem, tum supremæ potestatis, dominiique in me Divini: tum totalis meæ, rerumque etiam omnium, & singularum, à Deo dependentiæ: tum fragilitatis, vilitatis, corruptibilitatisque meæ, pulvis enim sum, & in pulverem reverti me necessum est. Sicuti ergo vitam vivendo, professus sum Deum authorem dominumque Vitæ: sic mortem obeundo, confitebor Deum esse arbitrum definitoremque mortis meæ.

3. Opto mori: ut primi originalis peccati poenam, etiam mihi ab justo Deo meritò inflictam, exolvam morte, tandemque illud finaliter expiem: deletum quidem illud est in Sacro Baptismate: poena tamen mortis luenda remansit.

4. Opto mori: ut ex statu peccabilitatis, funditus emergam: transeamque in eum statum in quo peccare amplius non possim, neque per malitiam, neque per infirmitatem, neque per subreptionem. Et sim extrà periculum omne, violandi, vel in minimo, Dignitatem, Majestatem, San-

San-

Sanctitatem, Bonitatem, Charitatem, Voluntatemque Dei mei, excidendique à Gratiâ ejus sed sim securus de Amore, & Amicitia ejus æternum. Nihil enim amantes Deum Animas gravat justius, aut amplius, in hoc mortali corpore, quàm quod, dum in eo degunt, Deum omni momento offendere possint: & interdum saltem ex obreptione offendant: ab ejus Amore vel excidant, vel tepescant, vel cessent, ob quod incommodum, periculumque perpetuum, merito fastiditur hæc vita, & anhelatur ad aliam. Non impatientiâ molestiarum, & ærumnarum sed metu impotentis ad peccatum potentia, & desiderio perfectissimè, continuèque amantem Deum, in statu alterius vitæ: & illi tanquam summo, & ultimo bono æternaliter inhærendi.

5. Opto mori: ut meâ morte, mortem JESU Christi, Domini mei, quâ me ille ab æternâ morte redemit, honorem, imiter, eique mortuus, & ipse mortuus assimiler. Sicut enim maxima Domini nostri dignatio in eo fuit, quia sese usque ad mortui statum demisit: ita maximè à nobis mors ejus honoranda est. Magis autem honorari non potest, quàm mortem vicissim pro illius mortisque illius honore, ac imitatione subeundo.

6. Opto mori: ut sequar exemplum Preciosissimæ Dei Matris MARIÆ, Dominæ meæ: quæ carens alioqui moriendi debito, mori tamen voluit & ipsa: ut suâ mortem mortem Filii sui honoraret; quare sicut illâ suâ morte mortem Filii sui honoravit, sic & à nobis decet mortem ipsius honorari morte nostrâ.

7. Opto mori: & anhelosissimo quidem

desiderio opto: ut per mortem meam, five in articulo ejus, omnes Dei mei Voluntates, omnia JESU Christi desideria, atque intenta, circa me, impleantur absolutissimè: & ultimate in me, & morte tanquam sigillo consignentur.

8. Opto mori: ut quàm primum, definitus mihi à Deo, propter JESU Christi Merita, gratiarum, & donorum gradus, in me ex iisdem Christi Rêdemptoris mei meritis adimpleatur, consummeturque. Maximè, cùm fiat sæpè, ut Deus, in ipso transitu, & articulo mortis, impleat in Sanctorum suorum Animabus, ea omnia, quæ brevi vitæ usu, mortisque adproperatione, præfinitæ illorum consummationi defuerunt: sicque in illo brevi puncto, expleantur in eis, & ab eis, tempora multa.

9. Opto mori: ut ultimi & summi finis, bonique affecutio suprema, ac ultimata, quam à Creaturâ suâ, & habere potest, & intendit Deus etiam in me, & à me, initium executionemque habere tandem incipiat. Et hæc non est alia, nisi beatifica Dei exaltatio, glorificatio, possessio, fruitio.

10. Opto mori: ut per mortem meam, augeam, & exequar mercedem Christo à Patre ex Justitiâ debitam: quæ finaliter consistit in Glorificatione Patris, per beatificationem æternam à se Rêdemptorum.

11. Opto mori: ut practicè, ac reipsâ subijciam me juri, quod Dominus meus JESUS, ex naturâ, & ex merito habet, in omnes vivos mortuosque, in omnes ad judicium ejus morte devenientes.

12. Opto mori: ut etiam subdam me juri
Pre-

Handwritten notes on the right edge of the page, including the Roman numeral II and other illegible characters.

Pretiosissimæ Dei Matris: quod illa habet sibi
 Filio concessum, in ultimum Agonem, in Mor-
 tis instans, omnium quidem, at specialiter in suo-
 rum amatorum & clientum.

13. Opto mori: ut primo quoque tempore
 salvo tamen per omnia gustu Voluntatis De-
 per actum, & medium mortis, voluntariè de-
 liberatè à me acceptatum, (esto aliàs naturâ mi-
 hi debitum) ultimatè, & completè, Deo mi-
 subjiciam, Deo obediam, ad Deum perveniam
 Deum adorem, Deum assequar, videam, con-
 fitear, possideam, teneam, fruar: ut item mo-
 riens, completè id quod Deo placuerit merear
 merendique spatium moriendo concludam
 Morte enim obitâ, jam non licebit crescere, aut
 proficere.

14. Opto mori: ex desiderio, quàm primùm
 accedendi ad Sanctos, eosque videndi: tum
 Pretiosissimam Dei Matrem: Verbi quoque In-
 carnati Sacratissimam Humanitatem: præ omni-
 bus autem Uni Trinam Beatissimi Dei Essentia-
 am; ut mediante morte meâ, tandem tandem
 Deo æternaliter, ac beatificè conjungar, in glo-
 riâ consummatâ: ejusque Sanctorum Societate
 potiar in æternum.

P R A X I S.

Vel fiat ex positis optationibus
 vel ex Psalmo Davidis 141. ad hoc pro-
 positum valde apto.

Voce meâ ad Dominum clamavi: Voco meâ
 Dominum deprecatus sum.

2. Effu-
 V. P.

2. Effundo in conspectu ejus Orationem meam, & tribulationem meam ante ipsum pronuntio.
3. In desciendo ex me spiritum meum: & tu cognovisti semitas meas.
4. Considerabam ad dexteram & videbam: & non erat qui cognosceret me.
5. Periit fuga à me: & non est qui requirat Animam meam.
6. Clamavi ad te Domine, dixi: Tu es spes mea, portio mea in terrâ viventium.
7. Intende ad deprecationem meam: quia humiliatus sum nimis. Libera me à persecutibus me: qui confortati sunt super me.
8. Educ de custodia animam meam ad confitendum nomini tuo: me expectant justi donec retribuas mihi.

EXERCITIUM IV.

De Morte malorum, justorum, perfectorum.

1. Constitue te vel in conspectu, vel in statu moribundi: cui dictum sit à DEO; *Di-* *Isaie 38.2.*
sponde domui tue: quia morieris tu, & non vives.

2. Hæc denuntiatio quibus fiat, solent esse, vel mali ac impii, vel justi ac boni: vel Sancti ac perfecti: quorum in classe an tu sis? futurus sis? aut esse velis? jam vide.

3. De morte malorum graphicè dictum est à Spiritu Sancto. *Mors peccatorum pessima. Et; O Eccl. 48.1.*

Mors; quàm amara est memoria tua homini. Pessima & amarissima est mors impii, tam ante mortem, quàm in morte, quàm post mortem.

1. Ante mortem: ob corporis ægri dolores, impatientias, querimonias, etiam de Deo ipso: quasi

quasi authore iniquo, & importuno, ejus ini-
mitatum. Ob Animi angores, tædia in &
doloribus: mærores ex amissione omnium mu-
di bonorum jam jam ingruente: timores
mortis, & mortem sequentium malorum adve-
tu, non dubio; ob scelerum certam conscien-
am, multitudinem, enormitatem, nec non
monum præsentiam ad extrema urgentium,
rapere ad suam societatem paratorum, uti le-
num rugientium paratorum ad escam.

2. In morte etiam mors peccatorum pessima.
Videt enim infelix peccator, supra se quide-
cælum æneum, inexorable: Judicem DEUM
iratum: Sanctos elongatos, imò infensos. In-
tra se conscientiam accusatricem, testem, con-
victricem. Circa se dæmonum horribilium
tervas clamantium: *Euge, Euge: devoravit
eum.* Infrà se, os inferni apertum, & ardore
sempiternos, jam paratos, & ascendentes, &
desperationem præcipitantes.

3. Post mortem verò, tum demum mors
peccatorum pessima. Omnia bona Fortunæ
rapinam abeunt: & sæpe ad non suos, sed
alienos, ad hostes, ad ingratos. Bona corpo-
ris ab animâ deserti, nulla remanent: succedunt
horror, fætor, putor, vermium scaturigo, na-
sea, & abominatio. Animæ bona, si quæ inven-
untur, ea sunt pauca, imperfecta, manca,
fecta, ingrata, mortua, & denique jam hæc
vitâ, suâ mercede satis compensata: vitæ
mercedi æternæ non idonea: porrò mala opera
interna & externa, ex omni parte infinita, ex-
sissima, jam Deo judice recognita, & damna-
tioni æternæ addicta: ipsa demum Anima, &

& unguibus dæmonum, æternisque suppliciis tradita per sententiam; *Discedite à me male-dicti.* *Matt. 25. 41.*

4. Hæc mors; numquid placet tibi? eritne tua huic similis? facisne, & quomodo facis, ne sit similis? & quando facies, aut facere incipies, ut sit planè dissimilis? ô, quamdiu cras, cras: quare non modò, quare non statim, finis turpitudinis, & impietatis? Ah, quàm nihili, quàm vana, quàm fæda, quàm scelestâ, quàm nulla sunt, quæ te impediunt, à pænitente, & emendatâ vitâ, quæ te detinent in scelestâ, & impænitente vivendi ratione? Deusne deest, aut ejus gratia? an tu tibi potiùs, qui Deum, & ejus gratiam negligis, contemnis, abjicis; Et quamdiu sic desipies? Vitamque in melius non mutabis, mortemque meliorem, dum vita super est, tibi non providebis?

4. Mors justorum, per omnia opponitur isti perditorum exitui: de illâ dicit Spiritus Sanctus; *Beati mortui, qui in Domino moriuntur.* *Apoç. 14. 13.* Sperant enim Justi in morte suâ;

1. Est enim Justus beatus ante mortem suam: beatus quoad Corpus; quia etsi dolet, & morbos sentit, sensum tamen illum dolorum æquanimitèr sustinet, & Deum in eis laudat, nec stultum quid contra Dominum loquitur: unit dolores suos Christi doloribus: offert illos pro suarum noxarum expiatione: condit illos amore Dei, & resignatione plenâ in sanctissimam Dei Voluntatem: facitque ex eis sibi messem meritòrum, & exsolvit purgatorium per eos, sive suum, sive Animarum aliarum.

2. Beatus quoque justus ante mortem suam: quoad

Ll 2

Handwritten notes on the right margin, including the number 11 and other illegible characters.

quoad Animam: quietus enim & etiam gaudens mortem excipit: plenus quiete, pace, solatio spe: quin & desiderio status melioris, brevi se adventuri. Non eum terret conscientia mala quam pacatam habet, ob pœnitentiæ, & virtutum, & alia bona opera. Non dolet de amissione, aut relictione bonorum temporalium: quæ non amavit, & pridem animo dereliquit: recte iis usus est: & libenter expedit se ab eis tanquam periculosè habitis. Solatur illum, recte factorum conscientia: non solum emundata: sed etiam

2. Tim. 4. 1. ornata, & ditata: ait cum Paulo: *Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi:*

Pf. 121. 1.

reliquo reposita est mihi Corona Justitiæ: ait & cum Davide; Latatus sum in his quæ dicta sunt mihi, in domum Domini ibimus. & cum Aug. Domine scilicet quod jussisti: da quod promisisti.

3. Beatus etiam justus in morte. Nam supra se videt placatum Judicem: bono animo esse jubentem, benigne ad se advocantem. Circa se videt Coronam Sanctorum: Dei Matrem, SS. Angelos, & Patronos: Intra se habet conscientiam mundatam, quietam; sub se infernum conclusum, & dæmones procul repulso, confusosque. Denique excipit sententiam salutis æternæ: & exit de corpore securus Vitæ beatæ.

4. Beatus verò maximè justus post mortem: quia vel triumphans statim in Cælum ducitur, lumine gloriæ, & visione Dei beandus, aut jam reipsâ beatus; vel si ad Purgatorium ei divertendum est; hoc ipsum est ei cum certitudine, & securitate salutis æternæ: & interim est in Dei Charitate: amatque justitiæ ejus satisfieri in se

& aptum

& aptari se, emundarique, dignè conspectu, & fruitione Dei.

§. Age homo: nonnè more justorum morte desiderabile est? Inspice conscientiam tuam præsentem: eritnè mors tua mors justorum? Si ad dubitas, si formidas: non tu insanis qui hoc negotium tibi dubium esse, volens facis? quam dabis Deo, quam ipsi tibi obtrudes excusationem: sciens tantas te habuisse, & habere opportunitates, gratias auxiliantes, exstimulationes, exempla? Numquid vides, quas in angustias, & anxietates animam tuam deduxerit, deducatque negligentia, tepiditasque vivendi, dilatio emendandi, & in servitio viâque Dei fervendi?

§. Jam de morte justorum, perfectorum ac Sanctorum dicit Spiritus Sanctus; *Pretiosa in conspectu Domini mors Sanctorum ejus.* Et cur pretiosa? utique quia admodum cara, admodum rara, admodum Cor Dei lætificans, cælos ornans, beatos omnes exhilarans: pretiosis, atque insignibus gloriæ tam substantialis, quam accidentalibus dotibus Animam Sanctam cumulans, & toti Cælo pretiosam reddens, utramque Ecclesiam Dei, tam Triumphantem, quam militantem excellenter ædificans, & perficiens. Hæc pretiosa mors: habet omnia bona mortis justorum, sed excellentiùs & copiosiùs; tantò, quantò Sancti per eam morientes, & ipsi excellentiores in vitâ suâ fuerunt, & in suâ morte sunt. Quantum igitur egregiè Sanctorum vita & mores superant vitam & mores justorum (ut sic dicam) plebejorum, atque vulgarij, qualium ordinariè plena sunt domicilia Religiosorum: tantum etiam egregiè Sanctorum, ac

Perfectorum mors, superare solet mortem vulgarium, ac de plebe justorum. Et quia talis conditio statûs Religiosi, attentis eis, quibus supra modum abundat commoditatibus, & auxiliis ad vivendum ex omni parte quam Sanctissimè, atque perfectissimè; ita ut tantum vulgè riter justum esse, ac juste vivere in Religione non tantum laus magna non sit, sed ferme prehensibile sit; sic etiam attentis iisdem Vita Religiosæ, tam plurimis, quam singularissimè efficacissimisque mediis, & subsidiis, mori in Religione morte justorum vulgarium, ad vulgare, plebejumque est; ut propemodum, mori, Religiosis probrosum sit: necesse autem sit atque obligatorium iis, tam vivere quam mori, vitâ & morte Sanctorum, vitâ & morte Perfectorum, vitâ & morte pretiosâ in conspectu Domini.

2. Nescit certè homo; (& loquimur de Religiosi statûs homine;) Nescit (inquam) religiosus homo; quæ sit spes vocationis suæ, coram Deo, quâ ad Religionem vocatus est, quisque putat satis facere se obligationi, & spei vocationis suæ, si tantum curet de plebe justorum esse: & quasi unum de vulgo justum mori. Hæc vocationis, hæc justorum vita, & mors, omnino prorsus Christianorum est: ad quam, religio vocationis gratiis, & sumptibus, Deo minimo opus est. Ergo ubi abundat Dei gratia, (quomodo revera abundat, & plusquam abundat Vocationis Religiosæ gratia) ibi etiam abundat omnino debet tam Vita Religiosorum Sanctitatis excellens, quam mors eorundem in conspectu Domini pretiosa.

3. Hic verò jam quæritur, inter perfectionis & Sanctitatis professores, sectatoresque (Religiosos,) ut fidelis quis inveniatur: ut hoc revera sit opere, quod est statûs professione: ut expleat spem vocationis suæ, per exæquationem professionis suæ: ut per quinque Domini talenta superlueretur, alia quinque, ut unica Domini *Mna*, in eo decem *Mnas* acquirat; ut demum dignus fit à Domino audire; *Euge serve bone: Luc. 10. 17. esto potestatem habens super decem Civitates..* Hæc utique est pretiosa in conspectu Domini Mors Sanctorum ejus.

4. Ad quam, quid tibi deest, ô Homo Dei: si tu ipse tibi non dees? & numquid curas ne defis? & ah! quàm parvæ res, quàm magnas impediunt? Viri gloriosi: qui omnia Mundi, Carnis, Diaboli, vincula ruperunt, promissa spreverunt, res & spes conculcaverunt: propter singulare scilicet, excellensque obsequium Dei: unam negligentiam, tepiditatemque, unam dilationem & procrastinationem, unum timorem, seu respectum humanum, unam consuetudinem, affectionemvè, pervincere, non possunt, non audent, nolunt: ut Deo magis placeant quam hominibus, ut Deo potius secundum Cor & gustum sint quam sibi: ut Deo amplius pretiosi in vitâ & morte sint, quàm despecti, & ridiculi, illusique diabolo, & in vitâ ignavâ atque tepidâ, & in morte anxîâ atque trepidâ.

Ergo quicumque desideramus pretiosam mortem nostram esse in conspectu Domini; amemus, curemus, vivamus vitam eximiè sanctam, perfectam, consummatamque in obsequio Domini.

P R A X I S,

DELIS, sub cuius nutibus vitæ nostræ præsentia momenta decurrunt, suscipe preces humiliter ad te clamantium; ut hanc quidem mortalem vitam omnem, secundum Sanctissimæ Voluntatis tuæ beneplacitum, in abundantia honorum operum, adiuvante Gratiâ tuâ semper decureamus: ejus vero decursu sancto, pleno, pretioso, ac tibi placito fine, per Patris tui, & Matris ejus, & Electorum omnium meritis, & per misericordiam tuam, concludamus.

EXERCITIUM V.

De Preparationibus ad Sanctam Mortem.

1. **C**ONstitue te in statu moribundi: inque vicino mortem habentis: & quasi tibi deest.
- 1. Petr. 4. 7.* Etum sit ab Apostolo; *omnium finis appropinquavit: estote itaque prudentes, & vigilate: & non dormiatis, quia sicut dormitis, morietur vobis, sicut dormitis, & non vigiletis, & non sicut dormitis, & non sicut dormitis, & non sicut dormitis.*
- Jac. 5. 8.* alio; *Confirmate corda vestra, quoniam adventus Domini appropinquavit; da seriam operam, ut non moriamini, sed vivatis, ut non moriamini, sed vivatis, ut non moriamini, sed vivatis.*
- Ezech. 7. 2. 6.* Prophetæ: *quoniam finis venit, venit finis: facite conversionem, & non morietur vobis, sed vivatis, ut non moriamini, sed vivatis, ut non moriamini, sed vivatis.*

2. Conclusionem facere, ut arbitror, esse se ad venientem Vitæ finem, hoc est, ad mortem disponere, atque præparare, ne nos imperatos seu mors, seu in morte Dominus reperiat, atque tanquam servi nequam, adventum Domini, nec scientis, nec sperantis; partem nostram cum hypocritis ponat.

3. Collige, & selige tibi juxta statum tui exigentiam, conclusionis, seu dispositionis, præparationisque tuæ ad mortem praxes: quas excu-

cendo
ter, in
idone
judica
4
clusio
puta c
que ob
debita
dia far
Anima
ordina
viunt a
5.
positi
moritu
disposi
& exer
turales
1.
suam,
ram m
desider
quid m
mediu
bonor
renda
mortis
tia: h
hostes
Dei &
tem ac
hentes
sanctis
cendo

cendo, & frequenter, & diligenter, & constanter, inveniatis, (juxta Domini nostri monitum) idoneus atque dignus stare coram Filio Hominiis judicaturus vel judicante.

4. Suppono, ac proinde & sepono hinc, conclusiones, dispositionesque, alterius generis, puta civilis prudentiæ ac moris, justitialis quoque obligationis: ut est Testamentum condere, debita creditoribus, mercedem operariis, stipendia familiæ, aliena suis Dominis, pia legata in Animæ subsidium, cæteraque usitata ac necessaria ordinare: quæ proposito meo præsentis non serviunt ad tractandum.

5. Conclusiones præparationesque mei propositi præsentis sunt spirituales: interiùs Animam morituri, sed ad mortem bonam atque sanctam disposituræ: si fuerint practicata, & maturè, usu, & exercitio frequenti, faciles, familiares, connaturalesque redditæ.

1. Prima præparatio, Assuefacere mentem suam, longo, & crebro usu, ad mortem futuram memorandam, amandam, ruminandam, desiderandam, imaginandam. Non quasi aliquid malum & triste, sed tanquam malorum remedium ac finem, portam verò & reserationem bonorum, & quidem æternorum. Non est ferenda puerilis illa, & verè insipida quorundam à mortis mentione, vel cogitatione abhorrescentia: horreant mortem gentiles, infideles, Dei hostes, peccatis infixi, carnales, avari, odium Dei & horrorem futuri seculi propter vehementem ad præsentis vitæ bona adglutinationem habentes: at justis, amici Dei, operibus bonis, & sanctis debiti, facientes Dei voluntatem ex animo,

mo, placendi Deo studium, & exercitium, p[er] emund
 chritudinisque internæ æmulationem habent[ur] tando
 ut quid isti mortem horreant? Impiorum mort[is] oculis
 meritò ab impiis horretur: est enim ostium ill[ud] fideles
 ad omnem calamitatem, & præcipitium in ære æstima
 nam perditionem. At piorum mors, transi[ti]o certa es
 & transmigratio est de miseriis ad felicitatem beant e
 de periculis ad securitatem, de exilio ad Patriam rum fr
 de mortalitate ad immortalitatem, de mundo certè, i
 cælum, de lachrymarum valle ad beatitudin[em] rum: f
 regnum, denique à se ad Deum. anorun

2. Procurare omni ratione, diligentia[m] que
 conscientia[m] & animæ munditiem, dabit fug[er]e tis uter
 omnis peccati obfirmata: etiam tantum venialis execra
 deliberati tamen, ac voluntarii, ac frequentat[ur] ita sinu
 cujus labes in Animâ nullo modo toleretur Christi
 amore munditiæ. Sic enim consequetur illud que sua
 promissum Spiritûs Sancti: *Qui diligit Corin
 munditiem, habebit amicum Regem.* Ornatum lum m
 conscientia[m], dabit Exercitatio Virtutum, & ope[rum] quam
 rum eximiorum copia, meritorum quoque Christi Et hoc
 sti Domini communicatio. Divitias verò an[im]e ex stat
 mæ dabit Gratia[m] Dei sanctificantis abundantia. suo, f
 ista autem omnia, & singula, copiosè, facile, nino,
 certò conquirenda, & abundanter cumulanda, perrep
 supra modum adjuvabit; medio
 multa

Prov. 22. 11. 3. Præparatio, quæ est; uti crebrò, accu-
 ratè, & dignè Sacramentis, tam Pœnitentiæ, effica
 quàm Eucharistiæ, quorum etsi primum præci-
 puè sanat vulnera, & emundat ab inquinam[en]-
 tis conscientiam; posterius dicit, dotat, & fa-
 ginat Animam divitiis gratia[m], donisque spiritua-
 libus; si tamen utrumque ritè obeatur, & fre-
 quenter; & prius Sacramentum Animam
 emun-

emundando locupletat: & posterius eandem di-
 cando clarificat & emundat: & coram Divinis
 oculis pulchrescere admodum facit. Si Christi
 fideles vellent, uti certè possent, agnoscere &
 æstimare, quàm multa, quàm salutaria, quàm
 certa efficacique, quàm expedita, & facilia ha-
 beant exposita, in horum duorum Sacramento-
 rum frequenti usu bona; non procrastinarent
 certè, in menses, aut annos differendo usum eo-
 rum: sed more veterum, ac primorum Christi-
 anorum, in quibus & fides vivebat, & Caritas
 fervebat, quotidie hisce Sanctissimis Sacramen-
 tis uterentur: sed nunc admirandâ nimium, &
 execrandâ diaboli fraude; homines Christiani,
 ita sinunt, & amant se deluti; ut ex omnibus
 Christianæ fidei ac pietatis officiis, animarum-
 que suarum auxiliis, nullum minus curent, nul-
 lum minùs æstiment, nullum minùs frequentent,
 quàm istorum duorum Sacramentorum usum.
 Et hoc faciunt illi Christiani, qui vel maximè,
 ex statu animarum suarum, & ex modo vivendi
 suo, si se vel modicè expendunt, indigent om-
 nino, crebro, ne dicam quotidiano, & insu-
 perrepetito, Sacramenti pœnitentiæ usu, ac re-
 medio, & lavacro. Quotidie enim peccant, &
 multa, & gravia, & varia: quorum remedium,
 Sacramento pœnitentiæ, nullum certius, nullum
 efficacius, nullum expeditius: & tamen isti ma-
 lunt sordescere, & tanquam jumenta putrescere
 in stercorebus iniquitatum suarum, vivaque ani-
 marum suarum cadavera, atque dæmonum man-
 cipia, in massis corporum ignavorum circum-
 ferre: quam per Sacramentum Pœnitentiæ, in
 lavacro Pretiosissimi Sanguinis Christi ablui, at-
 que

539
 CK
 2180
 II
 7

que vivificari: & contra quotidianas suas infirmitates, quotidiano poenitentiae pharmaco curari & confirmari. Tu quisquis sapias Christum invenire, facies tibi familiarem, & per hoc simul faciem cullem, efficacemque Sacramentorum Poenitentiae & Eucharistiae usum: & tuo proprio felicitate percipiente rimento disces, percipiesque, tum munditiam, tum ornatum, tum opulentiam admirabilem conscientiae tuae: multumque egregiam, ac latii solidi plenissimam dispositionem pro extremo Agone Mortis tuae.

4. Præparatio: Inducere in Animam contritionem multam, usum & praxim contritionis de peccatis. Contritionis dico, quam efficacissimam, plenissimam, & quantum fieri potest exaggeratissimam, atque cordialissimam. Huiusmodi exercitationis magnus erit usus sub articulo mortis: quando finaliter cordiali, & cordialiter finali, maximè opus erit omnium peccatorum abolitione. Eam contritionem opus est curatam fieri, quâ aboleantur ex Anima omnes culpæ, non solum quoad reatum peccatorum, sed etiam quoad reatum debitumque poenarum, & in hac & in futurâ vitâ debitarum. Eandem contritionem opus est esse talem; ut quantum ad hominem est (nam Gratiâ Dei volenti non desinit ex vi eius impossibilitas quædam in mente cum peccato quovis: avellaturque à peccato quocunque omnis affectus, omnis etiam propensio, ac inclinatio voluntatis ad peccatum: fiat in animâ, quasi quædam impossibilitas peccandi, cum sic, & in sic aversâ mente, voluntateque à peccato. Hæc impossibilia non sunt cum Dei auxilio: & quamvis diuturna in Anima

suas in pro statu hujus vitæ esse non possunt; interdum
 armaco tamen esse possunt: & ita animam constituere;
 s Christi ut inveniatur coram Deo, sine omni obligatione
 simul factam culpæ, quàm pænæ: in quo statu si mori ho-
 penitentia minem contingat, purgatorio non gustato, abi-
 elici ex bit rectâ, ad fruendum Deo, in Cælum. Ad
 unditione hoc verò consequendum, plurimum facit fre-
 mirabilem quens Contritionis exercitatio, & in usum fa-
 m, ac cile deductio, cum Divinâ gratiâ.

pro exte 5. Præparatio: Insuefacere quoque Animam
 actibus Virtutum præcipuarum, tam externis,
 imam fr quam (præcipuè) internis: tum ut Anima tali-
 contritio bus actibus, & per hos roboratis habitibus, &
 quàm for ometur, & ditetur, coram Deo: tum ut eadem
 fieri potest Anima in mortis conflictu, dum corporis vires
 2. Huius sensusque concident, ipsa tamen, actus virtu-
 articulum tum facillè sola elicere, seque contra tentationes
 cordialiter tueri, ad Deum surrigere possit, præterito usu
 peccatorum facilitatem præbente. Adfuescat ergo Homo
 est curat dum sanus est, actibus, Fidei firmæ: à certitu-
 na omne dine, dubiis aut dubiorum umbris dimoveri,
 peccatorum vel ad momentum nesciente: non discutiente
 cenarum sensu & ratiunculis quibuscunque articulos fidei
 Eandem ullos: sed revelationi Dei qui nec fallit, nec
 tantum fallitur; propositioni Ecclesiæ, quæ est columna
 non deest & firmamentum veritatis; inhæreat: tanquam
 in mente inviolabili, & omnibus inferni portis solidiori
 à peccato Petrà. Adfuescat etiam exercitio spei & fiduciæ
 in Deum, in ejus Misericordiam, & gratiam,
 catum: & & auxilium, & merita Christi Redemptoris: ut
 litas peccat in hâc fiduciâ, sicut Mons Sion: & solidâ cor- 1. Tim. 1. 12.
 e, volun- dis voce dicat cum Paulo: Scio cui credidi: & cum
 non sum Davide: In te Domine speravi: non confundar in Ps. 30. 2.
 in Animo eternum. Adfuescat vel maxime Actibus Cha-
 pro- ritatis

ritatis Dei ardentibus, & super omnia Deum
stimulantibus, appetentibus, desiderantibus
Item Dei timori casto, filiali, sponsali, reveren-
tiali: ut & speret in bonitate ac miseratione:
veretur Justitiam ac Majestatem: sic speret
non præsumat: sic timeat, ut non desperet. Per
terea adsuescat Humilitati: & sese fundet in con-
nitione sui nihili, suæ quoad omnia paupertatis
nuditatis, indignitatis, immunditiei, iniquita-
tis, si absit misericordia Dei, & Gratia Redem-
ptoris Christi: quæ nisi qualiacunque hominis
merita, vel opera, sublimet, ac dignificet; om-
nia sunt *quasi pannus menstruatus*. Adsuescat Re-
gnationi plenissimæ in omnem Dei Voluntatem
bonam, beneplacentem, & perfectam, & om-
nia meliora homini providentem. Adsuescat
etiam speciali curâ & affectu illis actibus: quibus
Prima Veritas JESUS, peculiare & maxime ex-
petibiles moribundis assignavit ad promissas
temunerationes. Ejusmodi Actus sunt: 1. Con-
donatio injuriarum nobis ab aliis irrogatarum
*de quo actu sic Dominus: Si dimiseritis hominibus peccata eorum (in vos;) dimittet & vobis Pat-
ter celestis delicta vestra.* 2. Fuga judicandi
censurandi alios: de quo actu ait Dominus
lite judicare: & non judicabimini. 3. Fuga con-
demnationis alienorum factorum: ait enim Do-
minus. *Nolite condemnare & non condemnabimini.* 4. Beneficentia in malefactores: de qua
Dominus: *Diligite inimicos vestros: benefacite illis
qui oderunt vos: Orate pro persequentibus & calum-
niantibus vos: & erit merces vestra multa: &
eritis filii Altissimi: quia ipse benignus est super in-
justos & malos.* Hæc Dominus. Et quis Mor-

Is. 64. 6.

Matt. 6. 14.

Matt. 7. 1.

Matt. 5. 44.

tium non velit ejusmodi gaudere in morte suâ privilegiis? Viventes ergo hisce Actibus insuescamus: ut eorum mercede in morte potiamur.

6. Præparatio: Postulare à Deo donum, gratiamque finalis in bono, & gratiæ statu perseverantiæ, quod Donum purè Donum est, & in meritum non cadit: proinde cum magnâ sui diffidentia emendicari à Deo debet frequentissimè. Ex alia tamen parte, cùm Perseverantia sit etiam Virtus; constans, & frequens ejus propositum, desiderium, exercitiumque illius habendum est. Optimus Perseverandi modus in Gratia, in Charitate, in bonis operibus, in sanctitatis, & perfectionis, & boni statûs studio, ille Sancti Pauli; *Renovamini Spiritu mentis vestræ: & Æmulamini Charismata meliora: & ille Augustini; Semper adde, semper ambula, semper profice, semper tibi displiceat id quod es, si vis pervenire ad id, quod nondum es.*

*Eph. 4. 23.
1. Cor. 12. 31.*

7. Præparatio: Vivere perfectè secundum statûs, & vocationis suæ exigentiam: in omnibus, etiam quæ minutæ videntur, observantijs. Hæc cura practicè in executionem deducta, omni quidem Christiano in statu morienti, ad sanctam mortem prodest; maximè tamen personis Religiosis, proprio jure, utilitatem, securitatem jucunditatemque præstat in morte idque ex eo capite, quia Religiosus, si revera hoc est quod profitetur; certus est: se omnia agere semper, & ex Dei Voluntate, & juxta illam: unde certus est; etiam se omnia placitè Deo agere: accedit, quod Religiosus status, natura sua, est status pœnitentiæ atque obedientiæ & Religionis, seu Devotionis; ob primum; expiat omnes

omnes suas obligationes culpæ & pænæ: ob
cundum & tertium; amplificat merita suorum
operum omnium coram Deo: gratiamque
gloriam sibi adauget. Ideo perfectus regularis
suarum observator Religiosus, ex hac vita, re
cta ad Cælum migrat.

8. Præparatio: affici singulariter ad Domini
nostri omnem quidem vitam, & vitæ exemplum
sed potissimum ad Passionem, & Crucem,
Mortem: ejusque tum meditationi, tum imita
tioni, tum participationi, affectu rationali
tenere, & æstimativo vacare. Et singulariter
Agoni Christi in Horto, & pertres horas in Cru
ce, in instanti mortis, seu egressus ejus Sacra
tissimæ Animæ de Corpore. Dignum est notari
ac fide, in primis autem imitatione, quod refer
ente Cæsario, quidam Religiosus impetraverit
sibi gratiam ex hac vita migrandi sine purgatione
ad cælum, hac oratione; *Domine JESU per illam
amaritudinem, quam sustinisti propter me in Cruce
Maximè, quando Anima tua Benedicta egrediebatur
de Corpore tuo: miserere Animæ meæ in egressu suo.
Amen.* Ejusdem argumenti, & fructus est illa
oratio: *Domine JESU, instanti mortis tue, & in
stanti mortis Matris tue, omniumque Electorum
tuorum, instans meæ commendo: benedic isti, pro
pter illa.*

9. Præparatio: Tenera & Filiali devotione
affici erga Pretiosissimam Dei nostri Matrem
Hæc est enim constituta præses Agonis, & exitus
nostri extremi: propter quod Sancta Ecclesia do
cet, ac jubet nos Dei Matrem invocare specialiter
pro mortis nostræ horâ.

10. Præparatio: Magna ad Sanctos cum Deo
regnat

regnantes devotio, eorumque veneratio, & invocatio: nominatim S. Michaelis Archangeli, S. Custodis Angeli, Sanctorum specialium Patronorum.

11. Præparatio: Singulariter liberalem & assiduum esse in adjuvandis Animabus purgatorii; de quâ re plura inferius.

12. Præparatio: Facere interdum, semel v. g. in mense aut bis, experimentum aliquod mortis, imaginarium quidem, attamen quasi practicum: hæc omnia, vel pleraque faciendo in tali experimento, quæ facta velles in ipsâ reali tuâ morte: & talem mortem imaginariè subeundo: qualem velles re ipsa subire. Bonum etiam est: quotidie in lectulo ad somnum componere se tanquam in loculo & ad mortem: ibique, in manus Sanctissimæ Trinitatis, Christi Domini, ejusque Matris, suam Animam commendare ac deponere.

13. Præparatio: Quotidianos lapsus, item quotidianâ satisfactione, expiationeque abolere: & quidem cum fænore quopiam, ut ubi fortè abundaverit delictum, ibidem abundet etiam gratia, & emendatio: quod ita fiet; si unusquisque defectus, pluribus actibus bonis, inprimis autem contrariis lapsui, fuerit expunctus, aut compensatus.

14. Præparatio: Totum se, vel Animam suam, & cor suum, quotidie à malitiâ lavare, balneo contritionis, Charitatis Dei, & proximi: in specie, amoris inimicorum, & condonationis offensarum, operum misericordiæ, & Eleemosynæ cujuscunque, sed inprimis spiritualis: at peculiariter in balneo sanguinis, mortisque, ac Meritorum Jesu Christi. Nusquam enim efficacius

V. P. Druzb. Op. V. Mm Ægy-

Handwritten notes on the right edge of the page, including the number 11 and other illegible characters.

Ægyptii nostri obruuntur, quàm in rubro sanguinis JESU.

15. Præparatio: Quotidie Indulgentias libenter timè concessas, ritè lucrari sæpiùs in diem, sint ex plenariæ, sive partiales, & minores. Hæc enim avaritia sanctissima & innocentissima & magnam in Morte fiduciam præstat: proinde operi Vitæ, jungatur usus indulgentiarum.

16. Præparatio: Inexpletâ fame, sitique, considerare; ac quâ licet, procurare; assiduum semper majus ac majus incrementum divinæ gratiæ: nec non propriæ Animæ, simulque omnium & singularum Animarum, salutem, atque profectum: consecrando, & donando ad id omnia momenta Vitæ suæ, actionum, passionumque rerum, imò & omnium Creaturarum in unum meritum Christi Domini: ejusque Matris, Electorum: atque hac methodo faciendo: usque in vitam, imò totius vitæ, operumque & passionum momenta, sint coram DEO zelus gloriæ ipsius, & animarum propter ipsum.

17. Præparatio: Curare, atque facere, ut omnes, & singulæ vitæ nostræ actiones ac meditationes, seu passionis, singulaque momenta eorum, sint ex intentione nostrâ, dispositiones cordis & animæ, ad gratias tam actuales, quam habituales: in specie sacramentales, & sacrificiales & ad ipsa Sacrificia, atque Communiones: factuales, si fieri possent; spirituales verò, quæ in gratiam hæc possunt: Imò ut omnia vitæ nostræ actionumque ac passionum momenta, sint nobis Communiones spirituales: sive vota ac desideria Sanctissimæ Eucharistiæ reipsâ recipiendæ: quæ Christo uniendi, pascendi, in eum trans-

mandi: Exemplo Sanctissimæ Dei nostri Genitricis Mariæ; quam tradunt, & Sacramentaliter creberrimè communicasse: & spirituales communionones nunquam intermisisse.

18. Præparatio: Affuescere, & familiarem sibi reddere, triplicem actum affectumque, homini ad veram internam solidamque humilitatem cordis, & ad Deum fidelitatem mentis fundandam, valde utilem: omninoque necessarium. Primus actus & affectus est: cognitâ penitissimè paupertate suâ omnimodâ, omnia & singula, à Deo quotidie, & sæpius emendicare bona: utpote à quo solo bono cuncta procedunt. Secundus actus & affectus est: eadem omnia bona à Deo accepta, eidem quotidie, aut etiam sæpius ex toto restituere: & ut ab eo serventur petere: quandoquidem Dei solius est, omne bonum: & quoniam bonis Dei, malè est apud hominem: qui partim est stultus puer, æstimare bona DEI nesciens: partim est absurdus helluo, bona Dei prodigere sciens, sed conservare nesciens: partim est sceleratus fur, bona Dei, Deo surripere, sibi illa arrogare, ac de illis superbire, sciens, audens, & solens. Benè ergo & necessario adsuescet homo, restituere Deo, omnem bonitatem, & bonitatis laudem, & gratiarum actionem: sibi verò reservare suam pauperiem, malitiam, & malitiæ pœnam, facieique propriæ confusionem: quæ sola & omnia debentur homini: etiam pro ipsis bonis ac meritis ejus, quatenus quidem ex ipso sunt, & ipsius sunt. Unde homo, tam ipsum se, quàm omnia sua, qualitercunque bona secum; vilificare, & in suo nihilo, in ejusque vilirate demergere, & sic tam se, quàm illa appetiari debet. Quatenus

M m 2

autem

autem bona, meritaque nostra, à Deo, & ei gratiâ sunt; eatenus Dei revera sunt: & ei attribui, reddique extoto debent, cum laude, & gratiarum actione. Et quamvis in eis homo ipse sobriè potest, debet tamen etiam propter illa timere: quia etsi sunt à Deo donata, remanent tamen hominis coram Deo debita: quorum acta ratio erit reddenda. Tertius actus & affectus est: Gratia Divinæ tam Sanctificantis, quam Auxiliantis (atque in hoc passu hujus maximè) tener cordialisque æstimatio: eidemque per omnia hæsiō: ita ut ex veritate persuasissimâ, cum Divino Paulo, dicat Homo assiduè: *Gratiâ Dei sum quod sum: & id etiam; (Augustinus addit) quod non sum: & gratia ejus in me vacua non fuit.* Non est autem vacua, si agnoscitur, amatur, prædicatur, laudatur, esse gratia.

1. Cor. 15. 10.

Hisce tribus actibus affectibusque multum frequentatis, & in mente, seu corde radicatis, indubiè Homo præclarè, & cum quadam soliditate, disponitur coram Deo, ad benè obediendum mortis negotium: omnem enim locum præferunt, aditumque isti actus affectusque præcludunt superbiæ: quæ maximè insidiatur in mortu hominibus, & imprimis quidem justis: proinde his actibus affectibusque præmunitos esse morientes oportet.

Has præparationes, utiliter sibi comparabit quisquis suam mortem coram Deo bonam, & beatam, & pretiosam esse desiderat. Porrò alias præparationes quisque arbitrato suo, juxta statum suum, juxta ductorum spiritualium consilium, juxtâ morem & praxim justorum, & maximè juxtâ mentem, & sensum Sanctæ Catholicæ Ecclesie, aut

clesiæ præfinit: duo hæc cordi habens quæ sub-
 jungo. 1. Ut maturè negotium hoc, & ad pra-
 xim, executionemque, animum, & laborem ap-
 plicet: hîc enim revera *quod differtur, aufertur.*
 2. Ut in executione non deficiat, neque lassescat,
 sed obfirmato animo constanter ad mortem per-
 severet. Omnis enim quæ hîc subibitur fatigatio;
 optimè compensabitur pretiosæ mortis præmio.

P R A X I S.

DEUS, sub cuius nutibus vita nostræ præsentis mo-
 menta decurrunt: suscipe preces ad te humili-
 ter clamantium: ut hanc quidem mortalem vitam
 omnem, secundum Sanctissimæ Voluntatis tuæ bene-
 placitum, semper in abundantia bonorum operum,
 auxiliante gratia tuâ decurramus: ejus verò decur-
 sum, sancto, pleno, ac tibi placito sine, per Filii tui,
 & Matris ejus, Electorumque omnium merita; &
 per misericordiam tuam concludamus.

EXERCITIUM VI.

*Summarium scrutiniî Conscientiæ ante
Mortem.*

Constitue te in statu moribundi, & jam re-
 sponsum mortis in se habentis, atque *velo-*
cem fore sui tabernaculi depositionem advertentis. 2. Pet. 1. 14.

2. Vide, ut sis unus de prudentibus Virgini-
 bus: ut egressus obviam Sponso, inveniatis ha-
 xta statumens lampadem ornatam, lucentem, ardentem-
 que, & insuper oleo abundantanti instructam: atque
 & maxime id tempestivè: ne tum primùm oleum aut mendi-
 ces, aut emptites, quando Sponsus adveniet: &

M m ;

ad

ad nuptias intrabit: & claudetur janua: & tu cum
Matt. 25. 12. fatuis audies amarum illud; *Nescio vos.*

3. Cogita ergo, & prævide, atque provide
 nunc: quidnam in articulo Mortis positus, volens
 à te prævifum, provisum, factumq; esse: quænam
 præcipuè fugisse, & fugasse, ac à te removisse,
 quibus purgatus, & immunis, & expeditus esse,
 quibus Deo, in quibus proximis tuis, tibi etiam
 ipsi, munerique tuo, ad plenum satisfecisse, quæ
 Vitæ conscientiaque labes expiaste, balneaque
 suppleviffe velles?